

## درس ۴: آغاز حرکت مردم علیه استبداد پیروزی نهضت مشروطه

۱	آخرین نمونه نارضایتی عمومی مردم در عهد ناصری چه بود؟ ترور ناصرالدین شاه
۲	ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه و شیوه های حکومت آنها را با هم مقایسه کنید. او پادشاهی خودکامه بود که در طی حکمرانی پنجاه ساله اش، با شیوه های استبدادی، از ابراز علنی انتقادهای مردم جلوگیری می کرد. جانشین او، مظفرالدین شاه، فردی سست عنصر، بی اراده و بیمار بود و توانایی سروسامان دادن به امور کشور را نداشت. اما در عین حال، رئوف و مهربان بود
۳	جانشین ناصرالدین شاه که بود و چه کسی را به صدر اعظمی انتخاب کرد؟ مظفرالدین شاه، عن الدوله را که فردی مستبد بود، به عنوان صدراعظم انتخاب کرد و اداره مملکت را به او سپرد.
۴	عواملی که در دوره مظفرالدین شاه نارضایتی های عمومی می افزود و ایران را در آستانه یک شورش سراسری قرارداد چه بود؟ خشونت های عن الدوله و حاکمان ابالت ها، همراه با فقر عمومی و رکود شدید اقتصادی
۵	چگونه محرم سال ۱۳۲۳ قمری در حکومت مظفرالدین شاه بهترین فرصت برای اعتراض های مردمی فراهم شد؟ روحانئون با استفاده از حضور مردم در مراسم عزاداری حضرت اباعبدالله الحسین علیه السلام، ضمن تکه بر جنبه ستم سنتزی ققام آن حضرت، پیام عدالت خواهی را بین مردم تبلیغ می کردند
۶	مهمترین حوادثی که پیش از مهاجرت صغری موجب خشم و اعتراض مردم شد چه بود؟ (۴ مورد) ۱- ماجرای نوز بلژیکی ۲- نارضایتی مردم ابالت ها ۳- ماجرای بانک استقراضی روس ۴- فلک شدن بازرگانان
۷	ماجرای نوز بلژیکی چه بود؟ در مراسم سال ۱۲۸۳ ش موسو نوز بلژیکی، که طبق قرارداد گمرکی ایران و روسیه (۱۲۸۰ ش) کارگزار روس ها در امور گمرک ایران بود، با لباس روحانان و در حالی که قلنان به دست داشت، عکس گرفت. این عکس در محرم ۱۳۲۳ ق / ۱۲۸۳ ش در میان مردم عزاردار پخش و موجب اعتراض مردم شد

۸	کدام واقعه واکتشی در برابر توهین به مقدسات مردم ایران به شمار می رفت که آغازگر يك جنبش عمومي شد؟ <b>(الف) ماجرای نوز بلژیکی</b> (ب) نارضایتی مردم ایالت ها (ج) بانک استقرای روس (د) فلک شدن بازرگانان
۹	رهبري حرکت بر علیه نوز بلژیکی در دست چه کسی بود؟ آنت الله سئد عبدالله بهبهانی
۱۰	اولین جرقه نهضت مشروطه چه بود؟ ماجرای نوز بلژیکیو اعتراض آیت اله بهبهانی
۱۱	ماجرای (علت) شلاق خوردن علمای کرمان چه بود؟ در دوران قاجاریه برخی از کالاهای مورد نیاز مردم مانند نفت، کبریت و قند از روسیه وارد می شد. در اثر جنگ روس و ژاپن نرخ قند افزایش یافت ۴ و شعله های اعتراض مردم را برافروخت
۱۲	در رمضان ۱۳۲۳ قمری محور اصلی سخنرانی واعظان تهران چه بود؟ محور اصلی سخنرانی واعظان تهران، موضوع توهین به ابن عالمان بود که برای حفظ تشیع در برابر فرقه های ساختگی به پا خاسته بودند.
۱۳	علل نارضایتی مردم ایالات فارس و خراسان در عهد مظفري چه بود؟ شعاع السلطنه، حاکم فارس، با ستمگری های خود، موجب نارضایتی مردم شده بود. مردم خراسان از ستمگری های غلامرضا خان آصف الدوله به جان آمده بودند
۱۴	ماجرای عسکر گاریچی را بنویسید؟ در قم، فردی که امتناز جابه جایی مسافران تهران قم را به دست آورده بود، آشکارا به خودسری شهرت داشت، با بی احترامی به یک زن پاک دامن، عالمان قم « عسکر گاریچی » می پرداخت. او که به را به واکتس واداشت، اما دولت به سادگی از کنار این حوادث گذشت. در نتیجه، دامنه اعتراض ها بیشتر گسترش یافت
۱۵	ماجرای بانک استقرای چه بود؟ وجود مخالفت عمومی، روس ها در محل یک قبرستان متروک، ساختمان بانک استقرای روس را بنا نهادند. آنت الله سئدمحمد طباطبایی به شدت با این کار مخالفت کرد. مردم نیز از این اقدام روس ها، ناخشنود بودند. بنابراین، یک اعتراض عمومی شکل گرفت، اما روس ها ، با بی اعتنایی، به کار خود ادامه دادند. تا اینکه موضوع به اطلاع مراجع تقلد نجف رسید، آنت الله سئدمحمد طباطبایی و سئد عبدالله بهبهانی و روحانی دیگری به نام مرزا مصطفی آشتیانی به همراه مردم تهران در یک شورش عمومی، ساختمان مذکور را با خاک یکسان کردند
۱۶	کدامیک از روحانیون در ماجرای تخریب بانک استقرای شرکت داشتند؟ آنت الله سئدمحمد طباطبایی و سئد عبدالله بهبهانی و روحانی دیگری به نام مرزا مصطفی آشتیانی ۲
۱۷	ماجرای فلک شدن بازرگانان قند را بنویسید؟ در دوران قاجاریه برخی از کالاهای مورد نیاز مردم مانند نفت، کبریت و قند از روسیه وارد می شد. در اثر جنگ روس و ژاپن نرخ قند افزایش یافت ۴ و شعله های اعتراض مردم را برافروخت.
۱۸	کدامیک از موارد زیر از دلایل نارضایتی ایالت ها در قبل از مهاجرت صغری نمی باشد؟ <b>(الف)</b> چوب خوردن علمای کرمان <b>(ب)</b> ماجرای عسکر گاریچی <b>(ج)</b> نارضایتی مردم از حاکمان فارس و خراسان <b>(د)</b> چوب خوردن بازرگانان
۱۹	علت مهاجرت صغری چه بود؟ به دنبال آزار و اذیت بازرگانان به پیشنهاد آنت الله سئدمحمد طباطبایی، روحانیون و مردم، با حالت اعتراض تهران را ترک و در حرم حضرت عبدالعظیم تحصن کردند
۲۰	در جریان مهاجرت صغرا چه کسی تحصن در مرقد حضرت عبدالعظیم را پیشنهاد کرد؟ <b>(الف)</b> آیت اله طباطبایی <b>(ب)</b> شیخ فضل اله نوری <b>(ج)</b> بهبهانی <b>(د)</b> شیخ محمد واعظ
۲۱	انقلاب مشروطه کدام مهاجرت به مهاجرت « صغرا » معروف شد؟ <b>(الف)</b> به باغ سفارت انگلیس <b>(ب)</b> به خارج از تهران <b>(ج)</b> حرم حضرت عبدالعظیم <b>(د)</b> به قم
۲۲	اولین مرحله اتحاد نیروهای ضد استبداد در کدام واقعه رخ داد؟ مهاجرت صغری
۲۳	چرا مهاجران صغری سفیر کشور عثمانی را واسطه بین خود و شاه قرار دادند؟ هر روز بر عده ابن مهاجران افزوده می شد. عن الدوله برای بازگرداندن علما و مهاجران، به هر شوه که متوسل شد ، نتیجه نگرفت. از آنجا که درباریان فاسد، مانع از رسیدن خبرهای صحیح به مظفردین شاه بودند

۲۴	مهاجران صغری چه خواسته هایی داشتند؟ اجداد عدالت خانه در همه شهرها، برای رسیدگی به شکایت های مردم و برقراری عدالت در جامعه. عمل به قانون اسلامی، به طور دقیق و به دور از ملاحظه های شخصی
۲۵	اولین مرحله ی اتحادنیروهای ضداستبداد چه نام داشت؟ <b>الف) مهاجرت صغری</b> (ب) مهاجرت کبری (ج) نهضت تنباکو (د) ماجرای نوزبلژیکی
۲۶	علت مهاجرت کبری چه بود؟ این بار در اعتراض به اقدام های دولت، به شهر مقدس قم
۲۷	چرا مهاجرت دوم به کبری معروف شد؟ این مهاجرت که گسترده تر از مهاجرت قبل بود،
۲۸	منظور از سنت بست نشینی چیست؟ و تحصن که از درگاه در ابران معمول بود، بیشتر در مساجد و زیارتگاه ها و اماکنی « بست نشینی » سنت صورت می گرفت که مورد احترام مردم قرار داشت و با باورهای دینی آن ها سازگار بود.
۲۹	سفارت انگلستان چگونه از بست نشینی در جهت منافع خود استفاده کرد؟ انگلستان، برای نل به مقاصد و منافع استعماری اش این سیاست را در پیش گرفته بود
۳۰	مهمترین خواسته های مهاجران کبری چه بود؟ ۱. برکناری عن الدوله از صدارت ۲. فراهم کردن زمینه برای بازگشت مهاجران به تهران ۳. ایجاد عدالت خانه ۴. تشکیل دارالشورا (مجلس نمایندگان)
۳۱	کدام یک از موارد زیر جزء خواسته های مهاجران در مهاجرت کبری نمی باشد؟ الف) عزل عین الدوله (ب) بازگشت مهاجران از قم (ج) تاسیس دارالشوری (د) عزل علاء الدوله
۳۲	در خواست های مردم در مهاجرت « کبرا » کدام بوده است؟ <b>الف) افتتاح دارالشوری - عزل عین الدوله</b> ج) حفظ احترام روحانیت - عزل نوز بلژیکی ب) تنظیم قانون اساسی - حفظ احترام روحانیت د) عزل علاء الدوله - افتتاح دارالشوری
۳۳	در جریان انقلاب مشروطیت مهاجرت علما به کدام شهر « مهاجرت کبری » نامیده شد؟ الف) ری (ب) قم (ج) نجف (د) مشهد
۳۴	یکی از خواسته های مشروطه خواهان در جریان مهاجرت کبرا چه بود؟ الف) عزل علاء الدوله (ب) عزل عین الدوله (ج) عزل امین السلطان (د) عزل معز السلطان
۳۵	مظفرالدین شاه در راستای خواسته های مشروطه خواهان چه اقداماتی کرد؟ مظفرالدین شاه تسلیم خواسته های مردم شد. او عن الدوله را عزل کرد و فرمان تشکیل مجلس شورای ملی را در ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ صادر کرد.
۳۶	فرمان تشکیل مجلس شورای ملی در چه تاریخی و توسط چه کسی صادر شد؟ الف) ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ ش - ناصرالدین شاه ب) ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ - مظفرالدین شاه ج) ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ ش - عین الدوله د) ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ - محمد علی شاه
۳۷	اولین مجلس شورای ملی به دست چه کسی و به چه تاریخی شروع به کار کرد؟ مظفرالدین شاه - ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ شمسی